1 hoc ego 21: ego lo. P. — 3 quae P: que MA.

4 in alia Sauppe: imitata MA, em P, cf. 2, 13, 4. a. omnia et Madaga Advers. 1, 15. nisi MA: in P.

5 Andria et VELLEI PATERCULI AD M. VINIUM LIBER PRIMUS EXPL. A. — 22 nunquam x plura quam propria AP, em Aldus.

23 inscitia AP, desca M, inscitia M d'ous.

26 hic — fuit *ubelo* notavit Kreysser, ut c. II, 21, 3 *ubelo*.

5 ac detestabilia Mancinum Hostilium consulem. sed Pompeium gratia impunitum habuit, Mancinum verecundia poenam non recusando perduxit huc, ut per fetialis nudus ac post tergum religatis manibus dederetur hostibus. quem illi recipere se negaverunt, sicut quondam Caudini fecerant, dicentes publicam violationem fidei non debere unius hui sanguine.

1 2. Humanam deditio Mancini civitatis movit dissensionem. quippe Tiberius Gracchus, Tiberii Gracchi clarissimi atque eminentissimi viri filius, P. Africani ex 10 filia nepos, quo quaestore et auctore id foedus ictum erat, nunc graviter ferens aliquid a se pactum infirmari, nunc similis vel iudicii vel poenae metuens discrimen, tribunus pl. creatus, vir alioqui vita innocentissimus, ingenio florentissimus, proposito sanctissimus, tantis denique 15 adornatus virtutibus, quantas perfecta et natura et industria mortalis condicio recipit, P. Mucio Scaevola L. Calpurnio consulibus abhinc annos centum sexaginta duos descendit a bonis, pollicitusque toti Italiae civitatem, simul etiam promulgatis agrariis legibus, omnibus statum concupiscentibus, 20 summa imis miscuit et in praeruptum atque anceps periculum adduxit rem publicam. Octavioque collegae pro bono publico stanti imperium abrogavit, triumviros agris dividendis colonisque deducendis creavit se socerumque suum, consularem Appium, et Gaium fratrem admodum 25 iuvenem.

3 *poenam: quippe *AP*, quicquam noxae recusandi *Madrig*, qui hoc recte intellexit vitiosam esse scripturam quippe | fociales *A* corr. ex fetiales 4 postergum *A* 5 fecerunt *AP*, em. *Heinsius* 9 Tib. *P*, Tempus *A*, fort. Ti. Sempronius | Graecchus Tibur Gracchi *A* 12 pactum *Kreyssig*: factum *AP*, actum *Fröhlich* 13 intuens *A* 20 statum *P*: factum *A*, ista tum *Haupt*, fort. statum novum (vel alium); cf. 2, 72, 5 (omnium statum concutientibus *Lipsius*, alii alia) 21 adque *A* 23 publicos tanti *A* | adrogavit *MA* | Triumviro. sanis *A* 24 coloniisque *AP*, em. *Lipsius* 25 *et Gracchum fratrem *AP*

3 Tum P. Scipio Nasica, eius qui optimus vir et
 4 senatu iudicatus erat, nepos, eius qui censor pontifex in
 5 Capitolio fecerat, filius, pronepos autem Cui Scipionis,
 6 celeberrimi viri P. Africani patrum, privatusque et togatus,
 7 cum esset consobrinus Ti. Gracchi, patriam cognationem
 8 praeterens et quodquid publice salutare non esset, pri-
 9 vatim alienum existimans, job eas virtutes primus omnium
 10 absens pontifex maximus factus est, circumdata laevo
 11 brachio togae lacinia ex superiore parte Capitolii summis
 12 gradibus insistens hortatus est, qui salvam vellet rem
 13 publicam, se sequerentur. tum optimates, senatus atque 2
 4 equestris ordinis pars melior et maior, et intacta perni-
 5 ciosis consiliis plebs irruere in Gracchum stantem in arce
 6 cum catervis suis et concientem paene totius Italiae fre-
 7 quentiam is fugiens decurrensque clivo Capitolino, frag-
 8 mine subsellii ictus vitam, quam gloriosissime degere
 9 potuerat, immatura morte privavit. hoc initium in urbe
 10 Roma civilis sanguinis glomerumque inquinantis fuit, inde
 11 ius vi obrutum potentiorque habitus prior, discordiaeque
 12 civium antea conditionibus sanari solitae ferro diudicatae
 13 bellaeque non causis inita, sed prout eorum merces fuit
 14 quod haut mirum est: non enim illa consistunt exempla,
 15 unde coeperunt, sed quamlibet in tenuem recepto transitum
 16 latissime evagandi sibi viam faciunt, et ubi semel recto
 17 decurratum est, in praecipitum perventur, nec quisquam sibi
 25 putat turpe, quod alii fuit fructuosum.

4 Interim, dum haec in Italia geruntur, Aristodemus
 1 cus, qui mortuo rege Attalo, i quo Asia populo Romano
 2 hereditate relicta erat, sicut relicta postea est a Nicomede

4 patrum AP. pat. a. Uro haud sibi an. recte. 7 2 4 1
 5 Ti. F. AP. 6 privatus F. 8 a. d. Vets. AP. et
 Putianus: cum data AP. 9 superior P. con. MA
 11 atque A addita et s. L. 12 omnia p. d. dicit postu-
 20 ante a P. 25 sibi MA. con. P. 28 qm. id. Uelenus,
 quidam Uredii; videtur Velleus negligenter scriptus. 29 i. e. e-
 ditata AP. con. Abbas

Bithynia, mentitus regiae stirpis originem armis eam occupa-
 verat, is victus a M. Perpenna ductusque in triumpho, set
 a M. Aquilio, capite poenas dedit, cum initio belli Crassum
 Mucianum, virum iuris scientissimum, decedentem ex Asia
 2 proconsulem interemisset. et P. Scipio Africanus Aemilia- 5
 nus, qui Carthaginem deleverat, post tot acceptas circa
 Numantiam clades creatus iterum consul missusque in
 Hispaniam fortunae virtutisque expertae in Africa respon-
 dit in Hispania, et intra annum ac tris menses, quam
 eo venerat, circumdatam operibus Numantiam excisamque 10
 3 aequavit solo. nec quisquam ullius gentis hominum ante
 eum clariore urbium excidio nomen suum perpetuae com-
 mendavit memoriae: quippe excisa Carthagine ac Numantia
 4 ab alterius nos metu, alterius vindicavit contumeliis. hic,
 eum interrogante tribuno Carbone, quid de Ti. Gracchi 15
 caede sentiret, respondit, si is occupandae rei publicae
 animum habuisset, iure caesum. et cum omnis contio
 adclamasset, hostium, inquit, armatorum totiens clamore
 non territus, qui possum vestro moveri, quorum noverca
 5 est Italia? reversus in urbem intra breve tempus, M. Aquilio 20
 C. Sempronio consulibus abhinc annos centum et sexaginta,
 post duos consulatus duosque triumphos et bis excisos
 terrores rei publicae mane in lectulo repertus est mor-
 tuus, ita ut quaedam elisarum faucium in cervice reperi-
 6 rentur notae. de tanti viri morte nulla habita est quaestio 25
 eiusque corpus velato capite elatum est, cuius opera super
 totum terrarum orbem Roma extulerat caput. seu fatalem,
 ut plures, seu conflatam insidiis, ut aliqui prodidere me-
 moriae, mortem obiit, vitam certe dignissimam egit, quae
 nullius ad id temporis praeterquam avito fulgore vinceretur. 50

2 Perpenna *Burman* | set a *A*, ut coni. *Aldus*: sed *P*
 3 M. *Aldus*: M. *AP* | Aquilio *Kreyssig* 4 ex alia *A*
 5 et del. *Acidalius*, at *Vossius*, cf. tamen II, 5, 2. 33, 4
 12 clariori *AP* (-rum *A prius*), em. *Burer* (ex *M*?) 14 hic
 cum *A* 15 Tib. *A*, T. *P* 20 M. *AP* 21 clx *Laurent*:
 cl *AP*, clvii *Kritz* 22 bis *P*: his *A*